关于评选2021年度蚌埠市优秀乡村学校少年宫、优秀活动案例及优秀辅导员的通知

[bookmark: _GoBack]各县（区）文明办、教体局（社会事业局）、团（工）委：
为切实加强农村未成年人思想道德阵地建设，提高我市乡村学校少年宫的管理水平和使用效益，提升辅导员队伍的业务能力，推动优秀教育成果转化，进一步发挥“双减”政策后各级少年宫的优势和作用，市文明办、市教育局、团市委决定联合开展全市优秀乡村学校少年宫、优秀活动案例和优秀辅导员评选工作。现将有关事项通知如下：
1、 评选范围
（一）优秀乡村学校少年宫。中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫、各地自建的乡村学校少年宫。
（二）优秀活动案例。按照“以乐促智、以技促能、以德育人、以文化人”的思路，突出“一宫一特色”，重点展示项目活动成效。
（三）优秀辅导员 承担中央和省彩票公益金支持的乡村学校少年宫和县（区）自建的乡村学校少年宫专兼职辅导员，并积极撰写参评活动案例。
二、推荐数量
（一）优秀乡村学校少年宫。 各县推荐3所，各区推荐1至2所（淮上区根据情况可推荐3所）参加评选。
（二）优秀活动案例。中央专项彩票公益金支持建设的乡村学校少年宫每所至少推荐2篇案例，其他自建的乡村学校少年宫每所至少推荐1篇案例参加评选。
（三）优秀辅导员。获优秀活动案例作者直接当选优秀辅导员，如果活动案例的作者有2人以上，第一作者当选优秀辅导员。
三、评选程序
（一）自评和推荐（2021年11月中旬至11月下旬）各乡村学校少年宫在自评的基础上，填写《2021年蚌埠市优秀乡村学校少年宫推荐表》《2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动案例评选推荐表》，并向各县（区）文明办报送。各县（区）文明办联合教体局（社会事业局）、团（工）委对申报的案例进行筛选，提出初选名单，于11月30日前将《2021年蚌埠市优秀乡村学校少年宫推荐表》《2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动案例评选推荐表》和《2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动案例汇总表》纸质档、电子档一并报送至市文明办道德建设科。
（二）组织评审（2021年12月上旬）市文明办会同主办单位，组织有关专家对申报的乡村学校少年宫和征集到的活动案例，通过集中评审和实地观摩的方式，确定获奖名单。
（三）通报表彰（2021年12月中旬）对通过市级评选的乡村学校少年宫和优秀活动案例，在新闻媒体进行公示，由主办单位联合行文通报表彰并颁发证书，择优编辑成册。此项工作将纳入12月各县区工作清单未成年人工作项目进行考核，权重为2分。
四、奖项设置
本次评选活动将评选出10所优秀乡村学校少年宫，20篇优秀活动案例，20名优秀辅导员进行表彰。
五、结果运用
根据考核结果，市文明办、市教育局、团市委对荣获优秀乡村学校少年宫的单位进行授牌并给予10000元活动经费作为以奖代补资金；对荣获优秀活动案例奖的个人同时授予优秀辅导员称号，颁发荣誉证书并给予优秀辅导员每人2000元费用，作为课外活动误餐和交通等补助。所有获奖单位和个人将在2022年全市未成年人思想道德建设工作会上予以表彰。
六、工作要求
1、高度重视。开展优秀乡村学校少年宫、优秀活动案例和优秀辅导员评选活动，是保证未成年人思想道德建设有效推进、持续发展的重要举措，是展示各县（区）工作创新成果的大好舞台。各县（区）要认真组织，精心安排，确保这项工作顺利开展，收到实效。
2、严格把关。此项工作是加强和改进乡村学校少年宫工作的有效载体。各县（区）要实事求是，把握标准，保证质量。各县（区）申报工作由县（区）文明办具体负责，市文明办不接受单独申报。
3、加强宣传。各县（区）要利用评选活动的有利契机，发现、树立一批有影响力、说服力的典型进行宣传，推动工作落到基层、落到实处，把未成年人思想道德建设不断引向深入。

联系人：何本文    联系电话：3126522
邮箱：bbddmf@126.com

附件1 《2021年蚌埠市优秀乡村学校少年宫考核标准》
附件2《 2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动案例及优秀辅导员评选标准》
附件3 《2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动案例评选推荐表》
附件4 《2021年蚌埠市优秀乡村学校少年宫推荐表》
附件5 《2021年乡村学校少年宫优秀活动案例汇总表》

蚌埠市文明办   蚌埠市教育局   共青团蚌埠市委员会

2021年11月15日

附件1
2021年蚌埠市乡村少年宫考核标准

	考核评估
项    目
	考核评估内容及标准
	分数
	考核方式
	材料审核要点

	一、基础建设（15分）
	1）场地场馆。
	①有满足学生活动需求的室内和室外活动场所。
	5
	实地考察
	活动室不少于3间，配备德育类、艺术类、体育类、科普类等相应的设施器材

	②少年宫标识牌和活动室标牌按要求悬挂。
	5

	少年宫入口醒目处悬挂中央文明办、国家财政部、国家教育部统一要求的标识牌

	2）器材设备。
	根据师资、场地等实际情况，配备德育类、艺术类、体育类等相应的设施器材，并标注“乡村学校少年宫”标签。
	2
	实地考察
	有活动器材、有标签

	3
	材料审核
	依据省文明办器材采购表，查看招标采购文件

	组织管理（15分）
	3）机构健全。
	①按要求成立“乡村学校少年宫管理办公室”，校长担任办公室主任，分管副校长或教导主任担任副主任，配备2名以上专兼职人员。
	3
	实地考察

	建立组织机构，配备管理人员及相关公示上墙

	②每月至少召开一次乡村学校少年宫专题研究会。
	2
	材料审核
	月度专题会议材料齐全

	4）制度规范。
	建立健全并落实少年宫建设、使用和管理制度，包括岗位职责、财务管理、考勤登记和消防、用电、防盗等安全制度等。无重大安全事故、人身伤害事故的发生（一票否决制）。
	5
	实地考察
材料审核
	各项制度体系健全；制度公示上墙

	5）档案详实。
	器材目录、活动项目、学员名单、考勤登记、规章制度等要进行分册记录和归档整理，各类活动资料留存可查。
	2
	实地考察
	各科登记表格填写规范

	3
	材料审核
	档案资料装订统一、分类归档

	资金使用（15分）
	6）专款专用。
	按规定用途及标准使用经费，无截留、挤占、 挪用项目经费现象。收支专帐核算。
	10
	材料审核
	单独建帐及规范可查的账目

	7）合理使用。
	全部开支符合彩票公益金管理和财政财务管理制度规定。
	5
	材料审核
	资金使用情况报告及详细帐目清单

	活动开展（35分）
	8）课程全面。

	①常态化开展少年宫活动。广泛组织开展球类、武术、棋艺、歌咏、乐器、书画、手工制作、心理教育等日常课程项目。
	6
	材料审核
实地查看
	日常课程设置项目每周不低于5项；生产劳动实践活动每月不低于3项且有活动记录；有非遗证明材料。

	②积极开展生产劳动实践活动。重视基础能力和基本技能的培养，引进陶艺、编织、木偶、剪纸、民乐、戏曲等民间手工艺，传授民乐、戏曲等地方特色文化。
（少年宫开设了县级以上非物质文化遗产传承项目的，经市文明办认定后每项加2分）。
	4

	9）师资达标。
	遴选专业水平和业务能力强的本校教师兼任少年宫辅导员。招募、动员高校学生和当地的“五老”人员、先进人物、文体骨干、民间艺人等担任志愿辅导员。
	5
	材料审核
	有辅导员花名册，查看老师和志愿者的从业资格证或其它证明材料；有志愿辅导员参加或开展少年宫活动的记录。

	10）活动经常。
	①正常上学时间周一至周五放学后寄宿制学校每天应安排 1小时活动时间，非寄宿制学校在保证学生安全的前提下酌情开展活动；
	5
	整体观察材料审核
	查看课程表及时间安排；相关课程安排公示上墙。

	②周末、节假日及寒暑假不低于 60% 的天数运行开放，每天应安排 3小时活动时间，并向周边未成年人免费开放少年宫活动项目。
	5

	11）德育扎实。
	积极践行社会主义核心价值观，广泛开展“我们的节日”和中华经典诵读等活动。参加县区级活动每次1分，累计最高加3分；参加市级活动每次2分，累计最高加6分；参加省级和国家级活动每次5分，累计最高加10分。（此项10分封顶）
	10
	整体观察
材料审核
	有关证明材料及图片

	运行效果（20分）

12）成果展示。
	①积极参与省、市、县举办的少年宫成果集中展示展演活动。各少年宫每学期至少组织一次综合性的文体活动比赛或展演；每学年举办一次科技实践活动或劳动实践活动。获得县级以上文明办组织的展演活动成果的分别加0.3、0.5、1分。
	3
	材料审核问卷调查
	有关证明材料及图片

	②校内有展示少年宫办宫成效及学员作品的场所。
	2
	实地查看
	有展示场所、有图片、有记录等

	13）宣传加分。
	少年宫的经验做法和工作成效在省、市级相关会议上做过交流或在省、市级媒体（日报、电视台）上做过宣传报道的分别核计 2 分和 1 分，少年宫学员获得省、市、县级相关活动表彰的按省、市、县三级分别核计 1、0.5、0.3 分（此项10分封顶）。
	10
	材料审核问卷调查
	有关证明材料及图片

	14）社会捐建。
	当地党委、政府关心重视乡村学校少年宫建设，在师资、资金、器材等方面给予支持。社会各界捐助少年宫建设资金达 1万元以上，志愿者积极参与指导乡村学校少年宫开展活动。
	5
	材料审核实地查看
	帐目往来的证明材料，领导视察及单位捐赠的现场图片

	负面清单
	1）违规违纪
	主要负责人受到处分

	县区文明办征询当地纪监意见

	2）工作落实
	拒不接受上级文明办的工作安排或种种理由推诿

	县区文明办意见

	3）乡村少年宫档案
	未按时完成乡村少年宫档案填写工作

	乡村少年宫档案平台

附件2

2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动案例及优秀辅导员评选标准

一、优秀活动案例评选标准
（一）参评案例要充分体现新形势新任务对乡村学校少年宫建设提出的新要求。以培育德智体美劳全面发展的新时代社会主义建设者和接班人为目标，围绕道德培育、文体娱乐、劳动实践和“双减”背景，重点突出弘扬核心价值、挖掘本土文化、点亮校本特色。时代性、针对性和可操作性强；吸引力和感染力大；群众认可，孩子欢迎，效果显著。
（二）参评案例要符合“新”“实”的标准。遵循未成年人认知规律；尊重未成年人主体地位；适应未成年人信息接受渠道的变化。主题突出，创意新颖；措施具体，特色鲜明；形式生动，真实感人。
（三）参评案例应是2021年以来在实践中取得明显成效，现在仍在进行的具有一定普及面的活动。获奖作品需是在市、县（区）或行业系统范围开展或推广，并具有良好发展态势和应用前景的活动。
（四）参评案例要事例真实、陈述清晰。案例材料1000字左右，说明项目名称、产生背景、活动范围、主要做法、基本成效、推广普及、社会反响等情况。如发现案例抄袭和弄虚作假现象，取消评选资格并进行扣分处理。
  二、优秀辅导员评选标准
（一）思想政治素养。具有坚定正确的政治方向和过硬的思想政治素质，坚持以马克思主义理论、中国特色社会主义理论体系和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极培育和践行社会主义核心价值观，全面贯彻党的教育方针，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。
（二）日常工作表现。热爱本职工作，以立德树人为己任，有较强的敬业精神和奉献意识，热心乡村学校少年宫教学辅导工作，具有较强的综合业务能力。
（三）工作业绩突出。围绕乡村学校少年宫工作理论与实践，荣获优秀活动案例，第一作者直接认定为优秀辅导员。
三、其他要求
（一）内容要求
活动案例应反映现实教育教学活动实例，要求主题突出、内容丰富、注重创新、富有成效。活动所附照片不超过4张，并标好照片说明，照片另打包，切勿将照片放入word文档中。案例应确保真实性和实效性，活动主办方对应征案例拥有编辑权、使用权、出版权，对此拒绝者，请在案例中注明。
（二）格式要求
1.题目：二号方正小标宋简体
2.正文：三号仿宋_GB2312，一级标题为三号黑体，二级标题为三号楷体_GB2312
3.版面：A4纸，行间距（固定值）30，上边距3.7厘米，下边距3.5厘米，左边距2.8厘米，右边距2.6厘米。
4.作者、案例策划人标注：用小三号楷体_GB2312，标题下方单独成行，居中标志“单位+姓名”。
附件3
2021年蚌埠市乡村学校少年宫优秀活动
案例评选推荐表
推荐单位：
	案例名称

	作者姓名

	联系方式

	案例内容简介（200字左右）详细材料另附

	推 荐
单 位
意 见

（盖章）
                            年   月   日

	县 区
意 见

县（区）文明办（盖章）        县区教体局（盖章）
                            年   月   日

	评审结果

蚌埠文明办（盖章）     蚌埠市教育局（盖章）
  共青团蚌埠市委员会（盖章）

附件4
2021年蚌埠市优秀乡村学校少年宫推荐表
	乡村少年宫名称

	乡村少年宫地址

	联系人

	职务

	联系电话

	乡村少年宫项目
	中央项目/自建项目

	获县级及以上荣誉、奖励情况

	推
荐
词
	1200字左右

	推
荐
词

	县区教体局审核意见

                    （盖章）
                  年    月    日
	县区文明办审核意见

                    （盖章）
                  年    月    日

评审结果

       年   月  日

附件5
2021年蚌埠市优秀学校少年宫活动案例汇总表
县（区）文明办：                     （盖章）                                                       县（区）教体局：                     （盖章）
	作者姓名
	性别
	学校
	职务
	联系电话
	邮箱
	能否出版
	案例题目

填写说明：
1.“能否出版”栏填写“能”或“否”，代表是否同意主办方对应征案例拥有编辑权、使用权、出版权。
2. 作品一旦通过市级评选，获奖证书将按照汇总表填写的姓名进行发放。